ДЕПАРТАМЕНТ СТАНДАРТИЗАЦИИ И МЕТРОЛОГИИ
     Постановление об утверждении "Методологии расчета тарифов за
    услуги, предоставляемые хозяйствующими субъектами, действующими
      в областях стандартизации, метрологии, оценки соответствия
       продукции и промышленной безопасности" и "Перечня услуг,
       предоставляемых хозяйствующими субъектами, действующими в
       областях стандартизации, метрологии, оценки соответствия
                     и промышленной безопасности"

                       N 1609-ST  от  11.11.2004

        Мониторул Офичиал ал Р.Молдова N 13-16/25 от 21.01.2005

                                * * *

    Во исполнение   Распоряжения  Правительства  Республики  Молдова   N
1409-875 от 06.08.04 и в целях унификации принципов установления тарифов
за  услуги,  предоставляемые хозяйствующими субъектами,  действующими  в
рамках  Национальных систем по стандартизации, метрологии, подтверждения
соответствия   продукции   и   в  области   промышленной   безопасности,
Департамент стандартизации и метрологии (ДСМ) ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1. Утвердить "Методологию расчета тарифов за услуги, предоставляемые
хозяйствующими   субъектами,  действующими  в  областях  стандартизации,
метрологии,  оценки соответствия продукции и промышленной  безопасности"
(приложение  N  1)  и "Перечень  услуг,  предоставляемых  хозяйствующими
субъектами,  действующими в областях стандартизации, метрологии,  оценки
соответствия и промышленной безопасности" (приложение N 2).
    2. Всем хозяйствующим   субъектам,   независимо  от   организационно-
правовой   формы,   вида  собственности  и  ведомственной   подчиненности
(принадлежности), которые действуют в областях стандартизации, метрологии
оценки  соответствия и промышленной безопасности, обеспечить внедрение  и
применение Методологии, указанной в п.1 настоящего постановления, начиная
с 01.03.2005 г.
    3. Финансово-административному      управлению      совместно      с
соответствующими   управлениями   ДСМ  пересмотреть  Общие  правила   RG
29-06-140:2003   "Порядок   расчета  тарифов  за  оказанные  услуги   по
стандартизации,  метрологии  и  сертификации" в целях  их  приведения  в
соответствие с Методологией, указанной в п.1 настоящего постановления, и
представить их для утверждения до 01.02.2005 г.
    4. Опубликовать    настоящее    постановление   в   "Buletinul    de
Standardizare" и в "Monitorul Oficial al Republicii Moldova".
    5. Контроль за  исполнением  настоящего постановления  возложить  на
финансово-административное управление ДСМ.

    Генеральный директор
    Департамента стандартизации
    и метрологии                                    Серджиу БАБАН

    Кишинэу, 11 ноября 2004 г.
    N 1609-ST.

                                                 Приложение N 1
                                        к Постановлению Департамента
                                        стандартизации и метрологии
                                        N 1609-ST от 11 ноября 2004 г.

                              Методология
       расчета тарифов за услуги, предоставляемые хозяйствующими
    субъектами, действующими в областях стандартизации, метрологии,
       оценки соответствия продукции и промышленной безопасности

                      Часть I. Основные положения

    1. Методология    расчета   тарифов   за   услуги,   предоставляемые
хозяйствующими   субъектами,  действующими  в  областях  стандартизации,
метрологии, оценки соответствия продукции и промышленной безопасности (в

http://www.amac.md Asociația "Moldova Apă-Canal" (AMAC)

дальнейшем  -  Методология)  разработана в  соответствии  с  действующим
законодательством  Республики Молдова и определяет метод расчета тарифов
за  услуги,  предоставляемые  в  Национальных  системах  стандартизации,
метрологии,   подтверждения   соответствия   продукции   и   в   области
промышленной   безопасности,   и  обязательна  для  всех   хозяйствующих
субъектов,    независимо   от   организационно-правовой   формы,    вида
собственности,   и   ведомственной  подчиненности  (принадлежности)   (в
дальнейшем   -  хозяйствующий  субъект),  которые  оказывают  услуги   в
упомянутых областях.
    2. Настоящая методология определяет:
    - применяемость  условий настоящей методологии в рамках Национальных
систем  стандартизации, метрологии, подтверждения соответствия продукции
и в области промышленной безопасности;
    - метод расчета,   изменения   и  применения  тарифов   за   услуги,
предоставляемые    в   областях   стандартизации,   метрологии,   оценки
соответствия продукции и промышленной безопасности;
    - элементы, включаемые в тарифы;
    - состав расходов,  включенных в стоимость услуг, предоставляемых  в
областях  стандартизации,  метрологии, оценки соответствия  продукции  и
промышленной безопасности, необходимых для расчета тарифов.
    3. Механизм регламентации   тарифов  за  услуги,  предоставляемые  в
областях  стандартизации,  метрологии, оценки соответствия  продукции  и
промышленной безопасности, основывается на следующих принципах:
    - установления  тарифов  на  основе реальных затрат,  с  соблюдением
принципов формирования цен в условиях рыночной экономики;
    - установления тарифов, с соблюдением принципа транспарентности, без
дискриминации исполнителей услуг и потребителей;
    - создания благоприятных  условий  для инвестиций и  развития  услуг
посредством установленных тарифов.

         Часть II. Применяемость условий настоящей методологии

    4. Условия настоящей  методологии обязательны для всех хозяйствующих
субъектов,   которые   действуют   и  представляют  платные   услуги   в
Национальных    системах   стандартизации,   метрологии,   подтверждения
соответствия продукции и в области промышленной безопасности.

          Часть III. Метод применения и рассмотрения тарифов

    5. Хозяйствующие  субъекты, которые действуют в рамках  Национальных
систем  стандартизации, метрологии, подтверждения соответствия продукции
и  в  области промышленной безопасности, рассчитывают тарифы за  услуги,
предоставляемые  согласно  настоящей  методологии, и координирует  их  с
Департаментом  стандартизации  и метрологии, приложив нужную  информацию
для их аргументирования.
    6. Пакет документов,  представленных  Департаменту стандартизации  и
метрологии, должен содержать следующую информацию:
    - перечень услуг   и   нормы  времени  за  услуги,   предоставляемые
соответствующим хозяйствующим субъектом;
    - расчет тарифов;
    - другая информация,   требуемая   Департаментом  стандартизации   и
метрологии, необходимая для аргументации тарифов.

        Часть IV. Методология расчета и установления тарифов за
                        предоставляемые услуги

    7. Методология   расчета   и   установления   тарифов   за   услуги,
предоставляемые   хозяйствующими  субъектами,  действующими  в  областях
стандартизации, метрологии, оценки соответствия продукции и промышленной
безопасности,  разработана в соответствии с национальными стандартами по
бухгалтерскому учету.
    8. Настоящая   методология  устанавливает  метод  расчета  затрат  и
тарифов  для  каждого  хозяйствующего субъекта,  действующего  в  рамках
Национальных    систем    стандартизации,   метрологии,    подтверждения
соответствия продукции и в области промышленной безопасности.

http://www.amac.md Asociația "Moldova Apă-Canal" (AMAC)

    9. Согласно составу расходов (по видам деятельности), в соответствии
с условиями Национального стандарта бухгалтерского учета N 3 в стоимость
включаются все затраты, связанные с оказанием данной услуги.
    10. Стоимость  предоставляемых  услуг состоит из следующих  основных
элементов:
    - прямых расходов на необходимые материалы для предоставления услуг;
    - расходов на заработную плату;
    - налогов в бюджет обязательного социального страхования;
    - износа, ремонта и поддержания основных средств;
    - текущих расходов  (финансовые  затраты, общие  и  административные
затраты).
    В стоимость предоставляемых услуг не включаются следующие затраты:
    - на капиталовложения в строительство;
    - на капитальный ремонт основных средств;
    - на приобретение оборудования и инвентаря;
    - на ремонт и  поддержание  социально-культурных объектов  и  других
объектов,  которые  не  относятся  к  основной  деятельности  учреждения
(буфетов, столовых и др.);
    - на предоставление   материальной  или  финансовой  помощи   другим
учреждениям;
    - а также потери, кражи, санкции, штрафы, пени;
    - на командировочные  и  налог  на добавочную стоимость  (НДС).  Эти
затраты   дополнительно   оплачиваются   клиентами   согласно   порядку,
установленному законодательством.
    11. Классификация    затрат   по   элементам   и   статьям    затрат
осуществляется  согласно  действующим регламентам  относительно  состава
основных элементов предоставляемых услуг.
    12. Настоящая методология используется при оказании платных услуг.

     Часть V. Способ определения тарифа за услугу, предоставляемую
            хозяйствующим субъектом, действующим в областях
       стандартизации, метрологии, оценки соответствия продукции
                      и промышленной безопасности

    13. В формировании  тарифа  за  предоставляемую  услугу  берется  за
основу  отдельный  учет  затрат по соответствующему  предприятию  и  его
подразделениям.
    14. В основном   тариф   за  предоставляемую   предприятием   услугу
рассчитывается по формуле:

                    C = T х Q х (1 + P/100) ,

    где:
    Т - норма времени за предоставляемую услугу, выраженная в часах (h);
    Q - стоимость   единицы  времени  (в  частности,  стоимость   одного
чел./час) за предоставляемую услугу, выраженная в леях.
    Стоимость одного  чел./час  определяется отношением  суммы  реальных
затрат  для  каждого подразделения и количеством  ежегодно  отработанных
часов его работниками;
    Р - уровень рентабельности, в процентах (%).
    Общие затраты   на  соответствующую  услугу  состоят  из   суммарной
стоимости   действительно  выполненных  работ  и  выражаются   следующей
формулой:

                    Ctot = C1 + C2 + ... + Cn,
    где:
    Ctot - общая сумма реальных затрат на соответствующую услугу;
    С1, С2, Сn   -   стоимость  выполненных  работ   соответствующим
хозяйствующим субъектом.

                  Часть VI. Заключительные положения

    15. Корректировка  тарифов  будет  осуществляться в  зависимости  от
текущего  уровня  потребительских  цен  и  годового  макроэкономического
прогноза процента инфляции, установленного Министерством экономики.

http://www.amac.md Asociația "Moldova Apă-Canal" (AMAC)

    16. Корректировка   тарифов   осуществляется   на   основе   расчета
соответствующего тарифа в зависимости от структуры затрат и ее изменения.
    17. Стоимость   предоставляемых  услуг  в  областях  стандартизации,
метрологии,  оценки  соответствия продукции и промышленной  безопасности
оплачивается клиентом на основании заключенных договоров между сторонами
и приложенной к договору калькуляции.
    18. Оплата за   выполненные  работы  осуществляется  независимо   от
результатов, полученных при их выполнении.
    19. Оплата за  переоформление соответствующих сертификатов и  других
документов,  выданных на основе предоставляемой услуги, осуществляется в
соответствии   с  документами,  утвержденными  хозяйствующим  субъектом,
выполнившим соответствующую услугу.
    20. При выполнении  работ в срочном порядке, вне рабочего времени, в
выходные   и   праздничные   дни  может  быть  установлена   доплата   к
установленному тарифу, согласованная с клиентом.

                                                Приложение N 2
                                        к Постановлению Департамента
                                        стандартизации и метрологии
                                        N 1609-ST от 11 ноября 2004 г.

                               ПЕРЕЧЕНЬ
           услуг, предоставляемых хозяйствующими субъектами,
      действующими в областях стандартизации, метрологии, оценки
               соответствия и промышленной безопасности

                           I. Стандартизация

    1. Экспертиза  и  нормоконтроль проектов нормативных  документов  по
стандартизации;
    2. Издание и    распространение   документов   Национального   фонда
нормативных документов.

                            II. Метрология

    3. Метрологическая   поверка   средств   измерений,   включенных   в
Государственный реeстр средств измерений;
    4. Утверждение типа средств измерений и стандартных образцов;
    5. Эталонирование средств измерений.

                       III. Оценка соответствия

    6. Сертификация продукции и услуг;
    7. Сертификация систем менеджмента качества;
    8. Испытание (тестирование) продукции.

                     IV. Промышленная безопасность

    9. Экспертиза   промышленной   безопасности   опасных   промышленных
объектов;
    10. Диагностика  и техническая оценка оборудования, применяемого  на
опасных промышленных объектах;
    11. Обучение  и  переподготовка  персонала  в  области  промышленной
безопасности.

http://www.amac.md Asociația "Moldova Apă-Canal" (AMAC)

	Кнопка1: